[image: ]

MOÇÃO DE APELO

[bookmark: _GoBack]	Apresento a mesa, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Exmo. Prefeito José Luis Rici para que realizado com a máxima urgência reforma e conserto da cobertura da quadra e a substituição dos brinquedos do playground que estão localizados atrás da creche Profa. Cenira Dias Baptista Frolini, do Bairro CDHU, bem como realizar a limpeza e capinação de toda a área.
JUSTIFICATIVA
	Este Vereador foi interpelado por moradores próximos à creche, onde inclusive me enviaram fotos e relataram a situação do referido local, sem qualquer manutenção, com perigo de telhas caírem, e o pior a própria estrutura de sustentação do telhado pode vir a ruir, e o pior em cima da creche.
	Outro problema no local é que existe um pequeno playground onde existem brinquedos quebrados, outros faltando balanço, e o pior são os que estão com pregos aparentes, com lascas e muitos pedaços enferrujados, colocando em perigo as crianças.
	Precisa ser realizada a capinação de todo local, bem como sejam retiradas algumas árvores que estão crescendo nos alicerces da estrutura metálica do telhado, e também seja realizada uma limpeza, pois há muito acúmulo de lixo, o que acaba por aumentar a incidência de insetos e animais peçonhentos.
	Vale destacar que este local já foi assunto nesta casa, que há tempos vem sendo cobrado essas melhorias, haja vista que no bairro existem poucos locais de lazer e nessa situação está sem qualquer possibilidade de uso.
	Essa reforma e melhoria devem ser realizadas com urgência para que não ocorram acidentes mais graves, ou danos ainda maiores e irreparáveis.
	Diante de todo expostos, peço o atendimento do presente APELO com a maior URGÊNCIA possível.
			Sala das Sessões, 25 de outubro de 2019.

CLAUDECIR PASCHOAL
Vereador
image1.png
PROTOCOLO 1078/2019 - 25/10/2019 12:58 - LUCAS